
建设项目环境影响报告表

项目名称: 合克萨斯精工（嘉兴）有限公司年产 10000吨汽

车高强度（12.9级）、异形紧固件技术改造项目

建设单位(盖章): 合克萨斯精工（嘉兴）有限公司

浙江爱闻格环保科技有限公司

ZHEJIANG EVERGREEN ENVIRONMETAL SCI&TECH CO.,LTD

国环评证：乙字第 2059号

编制日期： 2019年 5月



目 录

1 建设项目基本情况.............................................................................................1
[...]
3、水环境容量小，目前嘉兴市河道大多为Ⅳ～Ⅴ类甚至超Ⅴ类水体，基本上无水环

境容量。

本项目附近主要河流为三店塘及其支流。



37

2.1.5生态环境

根据浙江省林业区划，嘉兴地区属浙北平原绿化农田防护林区。由于开发早和人类

活动频繁，原生植被早已被人工植被和次生林所取代。区域内平原网旁常见植被有桑、

果、竹园，以及柳、乌桕、泡桐杨等，还营造了不少以水杉、池杉、落羽杉为主的农田

防护林。但防护林发展不平衡，树种单一，未成体系，破网断带现象普遍，防护功能不

高。区域内的野生动物主要有田鼠、蝙蝠、水蛇、花蛇等，刺猬、野兔等已很少见，没

发现珍稀动物。

随着工业园区的开发建设，农田面积逐渐缩小，自然生态环境逐步被人工生态环境

所替代。区域植被以人工种植的乔、灌、草及各种花卉为主，动物以少量的鸟类、鼠类、

蛙类、蛇类以及各种昆虫等小型动物为主。

2.2嘉兴市区环境功能区划

根据《嘉兴市区环境功能区划（2015年）》，本项目处在嘉兴开发区环境优化准入

区（编号 0400-Ⅴ-0-1），属于环境优化准入区，见附图-2嘉兴市区环境功能区划图。

本小区基本情况、主导功能及环境目标、管控措施详见表 2-1。

表 2-1 嘉兴开发区环境优化准入区

编号名称 基本情况
主导功能及

环境目标
管控措施

嘉兴开发

区环境优

化准入区

（编号

0400-Ⅴ
-0-1）

面积为 26.93平方

公里；为嘉兴经济

技术开发区产业

发展较成熟的区

块，包括南、北两

个个区块，北区块

位于嘉北、塘汇街

道，北距北郊河南

岸 50 米，南至中

环北路，东靠沪杭

铁路-塘汇路，西

至华云路；南区块

东距乍嘉苏高速

公路西侧 50 米，

西北距杭州塘北

岸 50 米，西南至

经四路-广穹路-万
园路-320 国道-马
家浜-城南街道边

界；

环境功能综合评

价指数：极高。

1、主导环境功能：

提供健康、安全的

生产和生活环境，

保障人群健康安

全。

2、环境质量目标：

地表水环境质量

达到Ⅲ类标准；环

境空气质量达到

二级标准；

土壤环境质量达

到相应评价标准；

声环境质量居住

区达到 2类标准，

工业功能区达到 3
类标准。

3、生态保护目标：

构建环境优美的

生态工业园区。

1、严格实施污染物总量控制制度，根据环境功

能目标实现情况，编制实施重点污染物减排计

划，削减污染物排放总量；

2、禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励对三

类工业项目进行淘汰和提升改造；

3、新建二类工业项目污染物排放水平需达到同

行业国内先进水平；

4、优化居住区与工业功能区布局，在居住区和

工业功能区、工业企业之间设置隔离带，确保

人居环境安全；

5、禁止畜禽养殖；

6、禁止新建入河（湖）排污口，现有的非法入

河（湖）排污口责令关闭或纳管；

7、严格控制水环境污染物排放，加强土壤和水

污染防治与修复；

8、最大限度保留原有自然生态系统，保护好河

湖湿生境，禁止未经法定许可占用水域；除以

防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型

河湖堤岸改造；建设项目不得影响河道自然形

态和河湖水生态（环境）功能。



38

负面清单：

三类工业项目；国家和地方产业政策中规定的禁止类项目。

与功能区符合性分析见表 2-2。

表 2-2 本项目与嘉兴开发区环境优化准入区的对照分析表

序号 管控措施与负面清单 本项目 是否符合

1
严格实施污染物总量控制制度，根据环境

功能目标实现情况，编制实施重点污染物

减排计划，削减污染物排放总量；

技改后全厂废水中 CODCr、NH3-N、
总铬排放量均小于现有总量控制指

标，废气中的 VOCS、烟粉尘、SO2、

NOx的排放量按“1:2”进行区域削

减。

符合

2
禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励对

三类工业项目进行淘汰和提升改造；
本项目属于二类工业项目。 符合

3
新建二类工业项目污染物排放水平需达

到同行业国内先进水平；

本项目无工艺废水产生，生活污水可

纳管排放；采用先进的生产工艺，并

配以完善的污染防治措施，能够达到

同行业国内先进水平，不会导致周边

大气、水环境功能的改变。污染物排

放达到同行业国内先进水平。

符合

4
优化居住区与工业功能区布局，在居住区

和工业功能区、工业企业之间设置隔离

带，确保人居环境安全；

本项目所在区域范围居住区、学校等

敏感点均在 100m以外，且符合相关

防护距离要求，确保人居环境安全。

符合

5 禁止畜禽养殖； 本项目不涉及畜禽养殖。 符合

6
禁止新建入河（湖）排污口，现有的非法

入河（湖）排污口责令关闭或纳管；

本项目不新增生产废水，新增的生活

污水预处理后排入市政污水管网，不

新建入河（湖）排污口。

符合

7
严格控制水环境污染物排放，加强土壤和

水污染防治与修复；

本项目水污染物排放不增加，在现有

总量控制指标内，车间地面均硬化处

理，污水池、危废仓库、排水沟等均

有防渗措施，且不开采地下水。

符合

8

最大限度保留原有自然生态系统，保护好

河湖湿生境，禁止未经法定许可占用水

域；除以防洪、重要航道必须的护岸外，

禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不

得影响河道自然形态和河湖水生态（环

境）功能。

本项目不对周边水域、河岸进行开发

占用和改造，维持现有的自然生态系

统。

符合

9 负面清单 本项目不属于该区内负面清单项目。 符合

由表2-2可知，本项目属于二类工业项目，且不属于国家和地方产业政策中规定的禁



39

止类项目。建设均符合规划中的管控措施要求，也不属于负面清单的项目，与区划相协

调。因此，本项目符合嘉兴市区环境功能区划的相关要求。

2.3嘉兴市污水处理工程概况

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提

升加压泵站、污水处理厂、排海管道及附属设施。设计规模近期为 30万 m3/d，二期（2010

年）为 30万 m3/d，总设计规模 60万 m3/d。一期工程已于 2003年 4月竣工投入运行。工

程主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污水，另外还有

服务范围内的重点工业污水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇所辖范围和散布

在输送管线两侧可接入的工业点源）。二期工程设计规模为 30万 m3/d，二期污水处理厂

于 2007年 9月 28日开工，其中 15万 m3/d已于 2009年已经建成，其余 15万 m3/d也于

2010年底建成。

一期污水处理工程污水处理工艺流程详见图 2-3，污泥处理工艺流程详见图 2-4。

图 2-3 污水厂一期工程污水处理流程示意图

图 2-4 污水厂一期工程污泥处理流程示意图

二期污水处理工程污水处理工艺流程详见图 2-5，污泥处理工艺流程详见图 2-6。

原生污水 进水井（配水井） 细格栅 旋流沉砂池 计量槽

初沉池 氧化沟 二沉池 排海泵房 入杭州湾

回流污泥

初沉污泥 初沉污泥泵房

二沉污泥 剩余污泥泵房

贮泥池 污泥脱水机房 污泥外运



40

图 2-5 污水厂二期工程工艺流程框图

图 2-6 污水厂二期工程污泥处理工艺流程框图

提标改造后一期工程现有设施各处理环节采用的主要工艺如下：

（1）预处理：旋流沉砂池+初沉池；

（2）污水二级处理工艺：分为 3部分，包括 11万 m3/d的MBR工艺、15万 m3/d的

AAO生反池+周边进水周边出水二沉池、4万 m3/d的氧化沟+周边进水周边出水二沉池；

（3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池；

（4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺；

（5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机。

污水厂一期工程分流 11万 m3/d的水量至新建的MBR处理设施进行处理。新建MBR

处理设施的主要工艺环节如下：

（1）预处理：膜格栅+初沉池；

（2）主处理：MBR处理工艺，包括生反池+膜池。

污水处理厂一期工程提标改造后的工艺流程框图如图 2-7。



41

图 2-7 提标后污水处理厂一期工程工艺流程图

污水厂二期工程主要在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施，提标改

造后各处理环节采用的主要工艺如下：

（1）预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池；

（2）污水二级工艺：A2/O生反池+周边进水周边出水二沉池；

（3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池；

（4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺；

（5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机。

污水处理厂二期工程提标改造后的工艺流程框图见图 5-8。

图 2-8 提标后污水处理厂二期工程工艺流程图



42

为了解嘉兴市污水处理工程出水水质，本评价收集了一期和二期工程 2018年第三季

度的监测数据，见表 2-3和 2-4。
表 2-3 嘉兴市污水处理工程（一期）2018年第三季度监测数据

水质指标 2018.7.18 2017.8.9 2017.9.12 标准限值 单位

PH值 7.37 7.43 7.52 6-9 无量纲
生化需氧量 5.46 0.6 5.22 10 mg/L

总磷 0.11 0.16 0.246 1 mg/L
化学需氧量 26 42 33 50 mg/L

色度 4 8 4 30 倍
总汞 <0.00004 <0.00004 <0.00004 0.001 mg/L
总镉 0.0001 <0.005 <0.0001 0.01 mg/L
总铬 <0.004 0.04 <0.004 0.1 mg/L

六价铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.05 mg/L
总砷 0.0009 0.0009 0.001 0.1 mg/L
总铅 <0.002 <0.07 <0.002 0.1 mg/L

悬浮物 8 <4 7 10 mg/L
阴离子表面活性

剂（LAS） 0.458 0.18 0.334 0.5 mg/L

粪大肠菌群数 940 42 790 1000 mg/L
氨氮 0.286 0.17 0.118 5 mg/L
总氮 6.88 9.11 8.67 15 mg/L

石油类 0.2 <0.04 0.18 1 mg/L
动植物油 0.22 <0.04 0.2 1 mg/L

表 2-4 嘉兴市污水处理工程（二期）2018年第三季度监测数据

水质指标 2018.7.18 2017.8.9 2017.9.12 标准限值 单位

PH值 7.38 7.69 7.58 6-9 无量纲
生化需氧量 8.19 <0.5 6.9 10 mg/L

总磷 0.157 0.06 0.114 0.5 mg/L
化学需氧量 38 36 38 50 mg/L

色度 1 2 2 30 倍
总汞 <0.00004 <0.00004 <0.00004 0.001 mg/L
总镉 <0.0001 <0.005 <0.0001 0.01 mg/L
总铬 <0.004 <0.03 <0.004 0.1 mg/L

六价铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.05 mg/L
总砷 0.0011 0.0008 0.0007 0.1 mg/L
总铅 <0.002 <0.07 <0.002 0.1 mg/L

悬浮物 4 <4 <4 10 mg/L
阴离子表面活性

剂（LAS） 0.392 0.48 0.427 0.5 mg/L

粪大肠菌群数 940 <20 940 1000 个/L
氨氮 0.227 <0.02 0.263 5 mg/L
总氮 5.46 6.02 11.3 15 mg/L

石油类 0.18 <0.04 0.18 1 mg/L
动植物油 0.14 <0.04 0.13 1 mg/L

从监测数据看，嘉兴市污水处理工程出水水质中 CODCr、NH3-N等浓度能够达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准限值要求。表明嘉兴

市污水处理工程污水处理厂废水处理能力正常。



43

本项目老厂区废水量不变化，老厂区电镀废水中总铬排放达到《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）中表 3规定的水污染物特别排放限值，总锌及其他污染物执行《污

水综合排放标准》（GB8978–96）表 4中的三级标准经后经老厂区 DW001排放口纳管；

新厂区新增生活污水经相应预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级

标准后经新厂区 DW002排放口纳管，最终经嘉兴市污水处理工程统一处理达标后排海。

项目污水经预处理后可纳入污水管网，送嘉兴市污水处理工程处理。



44

3 环境质量状况

3.1建设项目所在地区域环境质量现状

3.1.1水环境质量现状

建设区域周围的主要河流为三店塘及其支流，为了解项目所在区域水环境质量现

状，本次环评收集了浙江首信检测有限公司于 2018年 2月 3日和 4日对三店塘中环北

路桥断面地表水环境质量进行监测，检测报告编号为：首信检字第 2018Y02004号，监

测断面位于项目东侧约 2000m，监测至今该河段水域内未发生重大废水污染源的收纳变

化，且监测时间未超过三年，因此项目引用该监测数据具有可行性和时效性，监测点位

见附图 3-嘉兴市区水环境功能区划图。

1、评价标准

根据《浙江省水功能区水环境功能区划分方案》（2015年 6月），本项目选址所在

区域水环境质量执行 GB3838-2002《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准。

2、水质评价方法

本次评价对水质现状采用单项水质标准指数评价方法进行评价，单项水质参数 i在

j点的标准指数 Si,j的计算模式为：

si

ji
ji C

CS ,
, 

DO的标准指数为：

||
||

,
sf

jf
jDO DODO

DODO
S




 sj DODO 

s

j
jDO DO

DO
S 910,  sj DODO 

 TDOf  6.36
468

pH的标准指数为：

sd

j
jpH pH

pH
S





[...]
烟尘 0.059 t/a 有组织 0.059 t/a

SO2 0.040 t/a 有组织 0.040 t/a

NOx 0.318 t/a 有组织 0.318 t/a

交美特涂覆废气 非甲烷总烃 0.263t/a 无组织 0.263t/a
交美特烘干废气

DA005
非甲烷总烃 0.735t/a 有组织 0.735 t/a

交美特烘干废气

DA006
非甲烷总烃 0.315t/a 有组织 0.315 t/a

交美特燃烧废气

DA007

烟尘 0.082 t/a 有组织 0.082 t/a

SO2 0.055 t/a 有组织 0.055 t/a

NOx 0.446 t/a 有组织 0.446 t/a

摩擦系统

涂覆废气
非甲烷总烃 0.005t/a 无组织 0.005t/a

摩擦系统烘干废

气 DA008
非甲烷总烃 0.013t/a 有组织 0.013 t/a

摩擦系统烘干废

气 DA009
非甲烷总烃 0.005t/a 有组织 0.005 t/a

摩擦系统

燃烧废气

DA010

烟尘 0.012 t/a 有组织 0.012 t/a

SO2 0.008 t/a 有组织 0.008 t/a

NOx 0.064 t/a 有组织 0.064 t/a

喷丸工序

DA011
粉尘 3.000t/a

无组织 0.030t/a、
有组织 0.030t/a

水

污

染

物

日常生活

（生活污水）

废水 1130t/a 1130t/a

CODCr 0.362t/a 0.057t/a

NH3-N 0.040t/a 0.006t/a



73

固

体

废

物

冷镦、搓丝、攻

丝、油雾废气处

理

废油 43.164t/a 0t/a

冷镦、搓丝、攻

丝油过滤
油泥 36t/a 0t/a

前清洗、后清洗 含油废水 80t/a 0t/a

交美特容器清洗 容器清洗废液 50t/a 0t/a

切削 废切削液 2.4t/a 0t/a

润滑油、交美特、

摩擦系统稳定工

艺等使用

金属边角料 2894t/a 0t/a

喷丸废气处理 喷丸收尘 2.94t/a 0t/a
喷丸 喷丸碎粉 9t/a 0t/a

生产过程、设备

维护
废包装桶 4.15t/a 0t/a

冷镦、搓丝、攻

丝、切削
含油废抹布及废手套 0.3t/a 0t/a

日常生活 生活垃圾 25.1t/a 0t/a

噪

声
设备噪声 LAeq 70~85dB(A) 达标

其

他
/ / / /

主要生态影响：

项目建成后，随着人口的增加和生产的正常进行，水和能源的消耗量都将增加，与

此同时项目产生的废水、废气与噪声等废物也将增加。若处理不当，则可能会对邻近区域

环境造成污染。因此在建设过程中，一定要按生态规律要求，协调处理好项目建设和生态

环境保护之间的关系。



74

7 环境影响分析

7.1施工期环境影响简要分析

本项目选址于嘉兴市经济开发区嘉兴市经济开发区昌盛东路 1011号（新厂区）、

昌盛东路 1002号（老厂区），只需进行设备、电气与管线安装调试，施工期主要污染

因子是噪声。安装调试施工地点主要在车间内，而且噪声源强不高，因此，本项目施工

期对周围环境影响很小。

7.2营运期环境影响分析

7.2.1水环境影响分析

7.2.1.1废水污染源强

本项目实施后老厂区不新增废水，新厂区无生产废水，新增职工生活污水，职工生

活污水经化粪池预处理，确保出水水质全面稳定达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中相关规定要求后，纳入市政污水管网，由嘉兴市联合污水处理厂

集中处理达标后排放。本项目实施后企业废水类别、污染物及污染治理设施信息见表

7-1，废水间接排放口基本情况见表 7-2。

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表
序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设置

是否符合要求
排放口类型

编号 名称 工艺

1 生活

污水
CODCr

NH3-N

进入

城市

废水

集中

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

性排放

/

生活

污水

处理

系统

化粪

池
DW002 是

□ 否

企业总排口

□ 雨水排放

□ 清净下水排放

□ 温排水排放

□ 车间或车间处理设

施排放口

表 7-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
万 m3/a

排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物

种类

污染物排

放标准浓

度限值/
（mg/L）

1 DW002 120.765903 30.797902 0.1130
进入城市

废水集中

处理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

全天
嘉兴市联合

污水处理厂

CODC r 50

NH3-N 5

7.2.1.2废水污染物排放标准

技改后企业新厂区废水污染物排放执行标准见表 7-3。



75

表 7-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
纳管标准

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW002
CODCr GB8978-1996表 4中三级标准；NH3-N执行

DB33/887-2013；
500

NH3-N 35

7.2.1.3评价等级

根据工程分析，本技改项目废水主要为职工生活污水，主要污染物为 CODCr、NH3-N

等，职工生活污水经化粪池预处理确保出水水质达标后纳入市政污水管网，最终送嘉兴

市联合污水处理厂处理达标后排放。根据《环境影响评价技术导则－地面水环境》

（HJ2.3-2018）评价等级判定依据，本项目实施后企业废水排放方式为间接排放，确定

本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。

7.2.1.4环境影响评价

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目实施后企业新厂区排放生活污水，根据工程分析污水原始污染物浓度较低，

生活污水经化粪池处理后能确保废水纳管满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三

级排放标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中相关

规定。本项目实施后企业所有废水均纳管排放，不会对于区（流）域水环境质量产生明

显不利影响，也不会对实现改善区（流）域水环境质量的目标产生负面影响。

2、依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）废水纳管可行性分析

企业位于嘉兴市经济开发区昌盛东路 1011号（新厂区）、昌盛东路 1002号（老厂

区），属于嘉兴市联合污水处理厂的服务范围。企业所在区域污水管网已接通，废水可

纳管纳入嘉兴市联合污水处理厂，具备废水纳管条件。

（2）对依托污水处理设施的环境可行性分析

嘉兴市联合污水处理厂设计规模近期为 30万 m3/d，二期（2010年）为 30万 m3/d，

总设计规模 60 万 m3/d。一期工程已于 2003 年 4 月竣工投入运行，二期污水处理厂于

2007年 9月 28日开工，其中 15 万 m3/d于 2009年建成，另外 15万 m3/d已于 2011年

底建成。提标改造后设计出水指标为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准。

提标改造后一期工程现有设施各处理环节采用的主要工艺如下：

旋流沉砂池+初沉池+MBR或 AAO生化反应池或氧化沟+周边进水周边出水二沉池



76

+加砂高效沉淀池+滤布滤池+二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化。

污水厂二期工程提标改造后各处理环节采用的主要工艺如下：

旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池+A2/O生反池+周边进水周边出水二沉

池+加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池+二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化。

污水处理厂一期、二期工程提标改造后的工艺流程框图见图 2-7和图 2-8。

本项目废水主要污染物包括 pH、CODCr、SS、NH3-N等，本项目污染物均在嘉兴

市联合污水处理厂的设计污染物处理范围内。由表 2-3、2-4可见，目前嘉兴市联合污水

处理厂出水水质指标能全面稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准。本项目入网水量为 4.50m3/d、1130m3/a，本项目废水进入

企业现有污水处理设施，与企业现有其它废水一起进行预处理达标后排入嘉兴市污水处

理工程管网，处理后的纳管水质能满足嘉兴市联合污水处理厂设计进水标准。根据浙江

省企业自行监测信息公开平台中的统计数据，2018年全年嘉兴市联合污水处理有限责任

公司年均废水瞬时流量为 21330m3/h，即 2018年全年日均污水处理量在 511920m3/d左

右，不超过设计能力 60万 m3/d，有容量可接纳企业产生的废水。因此，本项目废水接

管不会对污水处理厂负荷及正常运行产生不利影响，对该区域地表水体影响不大。

7.2.1.5地表水环境影响评价结论

1、水环境影响评价结论

根据水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价、依托污水处理设施的环境可行

性评价结论，本项目地表水环境影响可接受。

2、污染源排放量核算结果

废水污染物排放量核算见表 7-4。

表 7-4 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排

放量/（t/d）
全厂日排

放量/（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排

放量（t/a）

1 DW001
CODCr 50 0 0.00842 0 2.114
NH3-N 5 0 0.00084 0 0.211
*总铬 0.5 0 0.00001 0 0.003

2 DW002 CODCr 50 0.00023 0.00023 0.057 0.057
NH3-N 5 0.00002 0.00002 0.006 0.006

全厂排放口合

计

CODCr 0.057 2.171
NH3-N 0.006 0.217
总铬 0 0.003

*注：总铬以含铬废水水量为计算单位。



77

3、自行监测计划

根据《环境影响评价技术导则－地表水环境》（HJ 2.3-2018）要求，本项目实施后

企业需提出在生产运行阶段的水污染源监测计划，见表 7-5。

表 7-5 环境监测计划及记录信息表

厂

区

排放口

编号

污染物

名称

监测设

施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设

施的安装、运

行、维护等相

关管理要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监测

采样方法

及个数

手工

监测

频次

手工测定方法

新

厂

区

DW002
CODCr □ 自动

手动
/ / / /

混合采样

（4个）

1次/
季度

重铬酸钾法

NH3-N 水杨酸分光光度法

4、地表水环境影响评价自查表

建设项目地表水环境影响评价自查表见表7-6。



78

表 7-6 建设项目地表水环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 □

水环境保护目标
饮用水水源保护区 □；饮用水取水 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自

然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 □

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染物；pH
值；热污染 □；富营养化 □；其他 □

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A□；三级 B 一级 □；二级 □；三级 □

现状

调查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 □；在建 □；拟建 □；其他

□
拟替代的污染源 □

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有实测 □；现场监测 □；
入河排放口数据 □；其他 □

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季；夏季 □；秋季 □；冬季 □

生态环境保护主管部门 □；补充监测 □；其他

水域水资源开发利用状况 未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

（ / ） 监测断面或点位个数（ / ）

现状

评价

评价范围 河流：长度（ / ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ / ）km2

评价因子 （pH、高锰酸盐指数、DO、耗氧量、五日生化需氧量、NH3-N、总磷）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 ；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □
规划年评价标准（ / ）

评价时期
丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季；夏季 □；秋季 □；冬季 □

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况 □；达标 □；不达标

水环境控制单元或断面水质达标状况 □；达标 □；不达标 □
水环境保护目标质量状况 □：达标 □；不达标 □

达标区 □
不达标区



79

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 □：达标 □；不达标 □
底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □
水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建